

Εγκύκλιος για τη διδακτική απασχόληση του Εκπαιδευτικού Προσωπικού

Η διοίκηση του ΤΕΙ Αθήνας εξέδωσε εγκύκλιο η οποία υπενθυμίζει τα προβλεπόμενα από το νόμο σχετικά με τα καθήκοντα διδακτικής απασχόλησης των μελών Εκπαιδευτικού Προσωπικού, προκειμένου να αποφευχθούν τα όποια προβλήματα κατά την τρέχουσα ακαδημαϊκή χρονιά.

Ειδικότερα:

ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΜΕΛΩΝ Ε.Π.

1. Οι ώρες εβδομαδιαίας διδακτικής απασχόλησης των μελών του Εκπαιδευτικού Προσωπικού έχουν οριστεί ανά βαθμίδα ως εξής:

1. Καθηγητής	10 ώρες
2. Αναπλ. Καθηγητή	12 ώρες
3. Επίκ. Καθηγητής	14 ώρες
4. Καθ. Εφαρμογών	16 ώρες

Οι ώρες εβδομαδιαίας διδακτικής απασχόλησης των Διευθυντών και Προϊσταμένων Τμημάτων, μειώνονται στις μισές αυτών που αντιστοιχούν στη βαθμίδα τους, ενώ των Διευθυντών μειώνονται ακόμη κατά μία ή δύο ώρες, ανάλογα με το αριθμό των Τμημάτων της κάθε Σχολής.

Οι Υπεύθυνοι των Τομέων έχουν εβδομαδιαίο διδακτικό έργο μειωμένο κατά δύο ώρες. Το διδακτικό ωράριο των μελών Ε.Π. μερικής απασχόλησης ορίζεται στο μισό του διδακτικού ωραρίου των μελών Ε.Π. πλήρους απασχόλησης. Τυχόν συμμετοχή μελών του Ε.Π. στα προγράμματα του άρθρου 28 του Ν. 1404/83, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει αποτελεί κανονικό διδακτικό έργο.

Σε καμία περίπτωση δε νομιμοποιείται μείωση του ωραρίου για άλλους λόγους, όπως π.χ. επίβλεψη πτυχιακών εργασιών, εποπτεία πρακτικής άσκησης κ.λ.π.

2. Στην περίπτωση Α του άρθρου 20 του Ν. 1404/1983 και του άρθρου 8 του Ν. 2530/1997 ορίζονται με σαφήνεια οι αρμοδιότητες στην εκτέλεση του διδακτικού έργου των μελών Ε.Π. ως εξής:

Οι Καθηγητές, Αναπληρωτές Κα-

θηγητές και Επίκουροι Καθηγητές αναλαμβάνουν διδασκαλία μαθημάτων υποδομής και εξειδίκευσης, συμμετοχή σε εργαστήρια προωθημένων γνώσεων, επίβλεψη εκπόνησης πτυχιακών εργασιών.

Οι Καθηγητές Εφαρμογών αναλαμβάνουν διδασκαλία εισαγωγικών πρακτικών μαθημάτων, διεξαγωγή φροντιστηριακών και εργαστηριακών ασκήσεων και επίβλεψη εκπόνησης πτυχιακών εργασιών.

Συνεπώς στους **Καθηγητές, Αναπληρωτές Καθηγητές και Επίκουρους Καθηγητές** δεν επιτρέπεται να γίνεται ανάθεση εργαστηριακών μαθημάτων, εκτός από την περίπτωση των εξειδικευμένων εργαστηρίων, στους δε **Καθηγητές Εφαρμογών** δεν επιτρέπεται να ανατίθεται διδασκαλία θεωρητικών μαθημάτων.

Σε καμία περίπτωση δεν γίνεται ανάθεση ενός θεωρητικού μαθήματος σε περισσότερους από έναν εκπαιδευτικούς.

Πάντα τα ανωτέρω ισχύουν τόσο για τους κατέχοντες τακτικές θέσεις, όσο και για εκείνους που κατέχουν προσωποπαγείς θέσεις.

ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΕΞΩΔΙΔΑΚΤΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΜΕΛΩΝ Ε.Π.

Η εποπτεία πτυχιακών εργασιών και πρακτικών ασκήσεων αποτελεί υποχρέωση όλων των μελών του Ε.Π. και για το λόγο αυτό θα πρέπει να υπάρχει ισομερής κατανομή τους σε όλα τα μέλη Ε.Π. Στην περίπτωση που υπάρχουν αυξημένες ανάγκες και ο αριθμός των μελών του μόνιμου Ε.Π. δεν μπορεί να ανταποκριθεί σε αυτές, οι υπεύθυνοι των ομάδων μαθημάτων κάθε τμήματος θα πρέπει να μεριμνούν για την ταχεία κάλυψη των αναγκών σε εποπτεία πτυχιακών εργασιών και πρακτικών ασκήσεων, με την ανάθεση της εποπτείας αυτής και σε Επιστημονικούς και Εργαστηριακούς Συνεργάτες.

Όλα τα μέλη Ε.Π. θα δέχονται τους φοιτητές 2 τουλάχιστον φορές την εβδομάδα σε ημέρες και ώρες που θα γνωστοποιούνται με ανακοίνωσή τους.

Στην αρχή κάθε διδακτικού εξαμήνου ο Προϊστάμενος του Τμήματος μεριμνά για τη συγκέντρωση ικανού αριθμού θεμάτων πτυχιακών εργασιών οπωσδήποτε πολύ περισσότερων από τον αριθμό των ενδιαφερομένων σπουδαστών και επιβλέπει την κατά το δυνατόν ισοκατανομή της επίβλεψης σε όλο το Ε.Π.. Με τον τρόπο αυτό εξυπηρετείται καλύτερα η δυνατότητα επιλογής από τους σπουδαστές του θέματος που τους ενδιαφέρει περισσότερο.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ & ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

1. Οι Δημόσιοι Υπάλληλοι, οι εργαζόμενοι στον ευρύτερο Δημόσιο Τομέα (ΔΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥΔΑΠ, ΟΤΑ, κλπ) καθώς και τα μέλη Δ.Π. και Ε.Τ.Π. του Ιδρύματός μας, στους οποίους έχει γίνει ανάθεση διδακτικού έργου, υποχρεούνται να υποβάλλουν εντός 2 μηνών από την υπογραφή της σύμβασης σχετική άδεια από το αρμόδιο όργανο της υπηρεσίας τους. Σε διαφορετική περίπτωση δεν θα είναι δυνατή η πληρωμή τους.

2. Η ανάθεση διδακτικού έργου σε συνταξιούχους δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 10 ώρες.

3. Για τη διεξαγωγή των εργαστηριακών μαθημάτων θα προσλαμβάνονται μόνο Εργαστηριακοί Συνεργάτες.

4. Οι υποψήφιοι υποχρεούνται να υποβάλλουν πλήρη φάκελο, ανεξάρτητα αν είχαν επαναπροσληφθεί.

ΓΕΝΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

1. Τα μέλη του Ε.Π. προσφέρουν το διδακτικό τους έργο και σε άλλα

Τμήματα ή Σχολές του Τ.Ε.Ι. για συμπλήρωση του διδακτικού τους ωραρίου. Ακόμη έχουν υποχρέωση προσφοράς στο Τ.Ε.Ι. και άλλων συναφών προς την ειδικότητά τους υπηρεσιών, όπως ειδικότερα προβλέπονται στον εσωτερικό κανονισμό του Τ.Ε.Ι..

2. Οι αναθέσεις των θεωρητικών μαθημάτων σε Καθηγητές, Αναπληρωτές Καθηγητές και Επίκουρους Καθηγητές δεν μπορεί να είναι λιγότερες από τα 2/3 των υποχρεωτικών ωρών της βαθμίδας τους. Η Γ.Σ. του Τομέα θα πρέπει να φροντίσει να κατανείμει τα θεωρητικά μαθήματα με βάση τη βαθμίδα και την εξειδίκευση. Σημειώνεται πως δεν μπορεί να διδάσκεται το εργαστηριακό μέρος μικτών μαθημάτων από Ε.Π. ανώτερης βαθμίδας από αυτό που διδάσκει το θεωρητικό μέρος.

3. Για τα εργαστηριακά μαθήματα θα απασχολείται ένα ΕΠ (καθηγητής Εφαρμογών ή Εργαστηριακός Συνεργάτης) και ένα Ε.Τ.Π. όπου υπάρχει.

4. Το μέγιστο όριο διδασκαλίας θεωρητικού μαθήματος δε μπορεί να υπερβαίνει τις 3 ώρες την ημέρα.

5. Οι ώρες ημερησίας διδασκαλίας θεωρητικών μαθημάτων δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις 5 και των εργαστηριακών τις 6 για το μόνιμο αλλά και το έκτακτο Ε.Π.

6. Τα ωρολόγια προγράμματα και τα αντίστοιχα αιθουσογράμματα αναρτώνται σε εμφανές σημείο των Γραμματειών των Τμημάτων για διευκόλυνση των σπουδαστών.

7. Μέχρι τις 15 Οκτωβρίου το Συμβούλιο του κάθε Τμήματος θα πρέπει να έχει υποβάλλει στον Διευθυντή της Σχολής του τα εξής :

8. Α. Το ωρολόγιο πρόγραμμα του Τμήματος στο οποίο θα εμφανίζονται όλα τα ονόματα του ΕΠ (μόνιμου και έκτακτου) κατά διδασκόμενο θεωρητικό και εργαστηριακό μάθημα. ➡

Το Τ.Ε.Ι. Αθήνας επιδιώκει τα μαθήματα να διεξάγονται πρωινές κυρίως ώρες και χωρίς κενό ανάμεσα στα μαθήματα του ίδιου εξαμήνου.

Β. Αιθουσογράμματα και Προγράμματα Εργαστηρίων του Τμήματος με όλα τα ονόματα των διδασκόντων και τις αντίστοιχες ώρες λειτουργίας τους.

Γ. Ατομικά προγράμματα των μόνιμων και έκτακτων ΕΠ του τμήματος, καθώς και του ΕΤΠ.

Δ. Τα ωρολόγια προγράμματα, τόσο των Τμημάτων, όσο και τα ατομικά του Ε.Π. καθώς και τα αιθουσογράμματα και τα ατομικά προγράμματα των Συνεργατών (οι προτάσεις για αναθέσεις ωρών διδασκαλίας), θα σταλούν μέχρι την έναρξη των μαθημάτων στην Δ/νση Διοικητικού.

9. Οι αναθέσεις των εκτάκτων έπονται των αναθέσεων των μόνιμων οι οποίες θα εμφανίζονται σε ξεχωριστό θέμα του ίδιου Πρακτικού του Συμβουλίου Τμήματος. Στο δε Πρακτικό των εκτάκτων θα δικαιολογείται λεπτομερώς η ανάθεσή τους με βάση τους Πίνακες Αξιολόγησης.

10. Ο έλεγχος όλων των ανωτέρω θα εναπόκειται στους Δ/ντές των Σχολών με εισήγηση των οποίων θα εισάγεται το θέμα προς τελική έγκριση στο Συμβούλιο ΤΕΙ Α έως τις 10-10-2005 που ξεκινούν τα μαθήματα. Τυχόν λάθη ή παραλείψεις επιβαρύνουν το Συμβούλιο Τμήματος.

11. Δεν μπορεί να λειτουργήσουν θεωρητικά μαθήματα με λιγότερους από (12) δώδεκα φοιτητές χωρίς την έγκριση του Συμβουλίου του Τ.Ε.Ι.

12. Φοιτητής που απέτυχε σε εργαστηριακό μάθημα, όχι λόγω απουσιών, και επιλέξει να μην το παρακολουθήσει, θα το δηλώσει με την ένδειξη ΧΠ (χωρίς παρακολούθηση) σε χωριστή στήλη. Για το λόγο αυτό καλούνται οι Γραμματείες να προβούν στη σύνταξη σχετικής στήλης στην Αίτηση-Δήλωση μαθημάτων του Φοιτητή και ανάλογη υποδομή στο πρόγραμμα των Η/Υ. Το τμήμα υποχρεούται να υποβάλλει Πίνακα στον οποίο θα εμφανίζεται ο αριθμός των σπουδαστών ανά μάθημα. Ειδικά στα εργαστηριακά μαθήματα ο αριθμός περιορίζεται στους παρακολουθήσαντες. Η κατανομή των σπουδαστών σε εργαστηριακές

ομάδες θα πρέπει να γίνεται κατά τέτοιο τρόπο ώστε ο αριθμός σπουδαστών εκάστης εργαστηριακής ομάδας να μην υπερβαίνει τα (25) άτομα.

13. Μετά την παρέλευση δυο εβδομάδων από την έναρξη των μαθημάτων οι υπεύθυνοι των εργαστηρίων δηλώνουν τον αριθμό των σπουδαστών, με την αντίστοιχη ονομαστική κατάσταση αυτών που όντως παρακολουθούν το μάθημα, αυτή δε η δήλωση τους επικυρώνεται από τον Υπεύθυνο του Τομέα. Με βάση αυτόν τον νέο αριθμό το τμήμα προβαίνει σε αυξομειώσεις των ωρών διδασκαλίας, τις οποίες έχει ήδη αναθέσει.

14. Ο όρος «Ασκήσεις Πράξεις» που χρησιμοποιείται στα νέα προγράμματα σπουδών αποτελεί μια γενίκευση του όρου «Φροντιστήριο» και περιλαμβάνει δραστηριότητες που συντείνουν στην εμπέδωση της ύλης της θεωρητικής διδασκαλίας. **Κατά συνέπεια οι ασκήσεις πράξεις δεν έχουν καμιά σχέση με το «εργαστήριο»** και δεν αιτιολογούν τη δημιουργία ομάδων σπουδαστών όπως γίνεται στα εργαστηριακά μαθήματα.

15. Τα μαθήματα επιλογής (Ε.Υ.) στοχεύουν στον εμπλουτισμό των προγραμμάτων σπουδών ώστε να δώσουν τη δυνατότητα στους σπουδαστές να αποκτήσουν ειδικές γνώσεις. Επομένως, είναι εύλογο ότι, για να διδαχθεί ένα προαιρετικό μάθημα θα πρέπει να υπάρχει ένας ικανός αριθμός σπουδαστών που να ενδιαφέρεται να το παρακολουθήσει. Τα προαιρετικά μαθήματα διεξάγονται σε επίπεδο Σχολής ή Τ.Ε.Ι. και όχι σε επίπεδο Τμήματος ο δε βαθμός τους δε λαμβάνεται υπόψη στο βαθμό πτυχίου.

Θα πρέπει λοιπόν οι Σχολές να αποφασίσουν ποια ακριβώς προαιρετικά μαθήματα θα διδάσκονται, αφού λάβουν πρώτα υπόψη ότι ο αριθμός των μαθημάτων αυτών θα κυμαίνεται μεταξύ τριών (3) και πέντε (5) ανάλογα με το μέγεθος της Σχολής.

16. Όταν για οποιονδήποτε λόγο δεν πραγματοποιείται ένα μάθημα ο διδάσκων Καθηγητής το αναφέρει στο Τμήμα με πρωτόκολλο της ίδιας ή της επόμενης ημέρας αναγράφοντας τους λόγους για τους οποίους δεν έγινε το μάθημα. ■

Εγκύκλιος για την εύρυθμη λειτουργία όλων των υπηρεσιών

Προκειμένου να διασφαλιστεί κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο η εύρυθμη λειτουργία όλων των υπηρεσιών του ΤΕΙ Αθήνας, η διοίκηση του Ιδρύματος, με εγκύκλιό της προς όλες τις υπηρεσίες επισημαίνει τα εξής:

1. Απαγορεύεται ρητά η παρουσία φοιτητών στις Γραμματείες των Τμημάτων. Με απόφαση του Συμβουλίου της Σχολής καθορίζεται το ωράριο στο οποίο επιτρέπεται μέσω θυρίδας η εξυπηρέτηση του κοινού και το οποίο είναι κοινό για όλα τα Τμήματα της κάθε Σχολής. Συνεπώς οι φοιτητές οφείλουν να συμμορφωθούν σε αυτό. Η ευθύνη για την εφαρμογή αυτής της διάταξης ανατίθεται στους Προϊσταμένους των Τμημάτων και στον Προϊστάμενο της Γραμματείας του Τμήματος.

2. Απαγορεύεται η παρουσία φοιτητών στις Γραμματείες των Τμημάτων με τη μορφή πρακτικής άσκησης. Η πρακτική άσκηση των φοιτητών διεξάγεται μόνον σε εργαστηριακούς χώρους του Τμήματος εκτός της Γραμματείας.

3. Την ευθύνη για την προμήθεια των φοιτητικών εισιτηρίων καθώς και των βιβλιαρίων υγείας φέρει αποκλειστικά η Σπουδαστική Λέσχη, η οποία ακολούθως μεριμνά ώστε κάθε

Τμήμα να εφοδιάζεται με τον απαραίτητο αριθμό για την κάλυψη των αναγκών του. Την ευθύνη διάθεσης των φοιτητικών εισιτηρίων και βιβλιαρίων υγείας έχει η Γραμματεία του Τμήματος. Σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπεται οι φοιτητές να λαμβάνουν μέρος στις διαδικασίες διάθεσης των ανωτέρω. Μετά το πέρας κάθε εξαμήνου η κάθε Γραμματεία διαβιβάζει στη Σπουδαστική Λέσχη ονομαστική κατάσταση φοιτητών με τα πλήρη στοιχεία τους, στην οποία αναγράφεται σαφώς ο αριθμός των φοιτητικών εισιτηρίων που διατέθηκαν.

4. Η είσοδος των φοιτητών στους χώρους του Τ.Ε.Ι. με αυτοκίνητο επιτρέπεται μόνον από τη Δυτική Πύλη και χωρίς χρήση αδειάς. Το μέτρο αυτό ισχύει και για το έκτακτο Ε.Π. Το μόνιμο Ε.Π., το Δ.Π. και το Ε.Τ.Π. μετά από χορήγηση ειδικής αυτοκόλλητης άδειας επιτρέπεται να εισέρχεται από την Κεντρική και Ανατολική Πύλη.

5. Σημειώσεις εκτυπώνονται από την εκτυπωτική μονάδα του Τ.Ε.Ι. μόνον με υπογραφή Προέδρου ή του αρμοδίου Αντιπροέδρου. Απαγορεύεται ρητά η εκτύπωση σημειώσεων άλλων πέραν των διδακτικών σημειώσεων. ■

Αυξήθηκε ο αριθμός υποτροφιών

Με απόφαση της υπουργού Παιδείας Μαριέττας Γιαννάκου αυξάνεται ο αριθμός των θέσεων υποτροφιών, πέραν των αρχικώς προκηρυχθεισών, των μεταπτυχιακών προγραμμάτων εσωτερικού και εξωτερικού, ώστε να χορηγηθεί υποτροφία και στους 211 επιλαχόντες κατά το ακαδημαϊκό έτος 2005 – 06.

Η σχετική απόφαση υπογράφηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 19 του προσφάτως ψηφισθέντος Νόμου 3369 του 2005 (Δια Βίου Μάθησης), με τον οποίο για πρώτη φορά ρυθμίζονται θέματα χορήγησης υποτροφιών, για την πλήρωση κενών θέσεων που προκύπτουν και σε επιλαχόντες, σύμφωνα με τη σειρά της κατάταξής τους στους πίνακες των αποτελεσμάτων.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του ίδιου Νόμου,

στην περίπτωση κατά την οποία ο αριθμός των επιλαχόντων της ίδιας σειράς κατάταξης, είναι μεγαλύτερος του αριθμού των κενών θέσεων, χορηγείται σε όλους υποτροφία για λόγους ίσης μεταχείρισης.

Για πρώτη φορά επίσης, για το τρέχον ακαδημαϊκό έτος (2005–6) χορηγούνται υποτροφίες σε όλα ανεξαρτήτως τα τέκνα πολυτέκνων οικογενειών που επιτυγχάνουν στα μεταπτυχιακά και μεταδιδακτορικά προγράμματα υποτροφιών εσωτερικού και εξωτερικού του ΙΚΥ, ανεξαρτήτως σειράς επιτυχίας.

Με τις αποφάσεις αυτές της υπουργού Παιδείας ικανοποιείται το δίκαιο και διαρκές αίτημα των νέων επιστημόνων, οι οποίοι για καθαρά συγκυριακούς λόγους, δεν ετύγχαναν του ευεργετήματος της υποτροφίας για τη συνέχιση των σπουδών τους. ■